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  چکیده
برنامه ریزي منطقه اي با هدف توسعه و کاهش نابرابري منطقه اي، از موضوعات مهم در 
کشورهاي در حال توسعه به حساب می آید. لازمه برنامه ریزي منطقه اي، شناسایی جایگاه 

نسبت به یکدیگر از لحاظ توسعه است. هدف از تدوین این مقاله، سطح بندي و تعیین  مناطق
میزان نابرابري موجود میان شهرستان هاي استان چهارمحال و بختیاري می باشد. براي این منظور 

شاخص انتخاب گردید. روش تاپسیس که یکی تکنیک هاي خانواده تصمیم گیري  84تعداد 
  ی شود از اصلی ترین مدل هاي مورد استفاده در این تحقیق است.چند معیاره محسوب م

داراي رتبه اول از نظر  528/0نتایج تحقیق نشان داد که، شهرستان شهرکرد با ضریب اولویت 
میزان توسعه یافتگی می باشد. این شهرستان به دلیل مرکزیت اداري و اقتصادي به عنوان یک 

نیروي انسانی متخصص و ... موجب این برتري بر سایر  مکان جذب سرمایه امکانات و خدمات،
در آخرین مرتبه  273/0مناطق استان شده است. همچنین شهرستان کوهرنگ با ضریب اولویت 
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می باشد که  36/0توسعه یافتگی در استان قرار گرفته است. ضریب پراکندگی به دست آمده 
ندي از امکانات و شاخص هاي توسعه نشانگر وجود تفاوت و شدت نابرابري در میزان بهره م

  است. 
  توسعه یافتگی، نابرابري، مدل تاپسیس، استان چهارمحال و بختیاري.واژه هاي کلیدي: 

  
  مقدمه

توسعه به مفهوم افزایش توانایی هاي انسان در بهره برداري از محیط خویش است. بهره برداري 
وابسته است. بنابراین هرگونه شرایطی که عقلانی به ویژگی هاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی 

در افزایش توانایی در مناطق مؤثر واقع شود، موجب فراهم شدن زمینه هاي توسعه می گردد. 
مهاجرت، فقر، پایین بودن تولید و بهره وري، بیکاري و ... در مناطق مختلف کشور، نتیجه ي 

ود کشاورزي، رشد بی رویه عملکرد ناکاراي نهادهاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی، رک
جمعیت و سیاست هاي تبعیضی شهر و روستا و برخوردار نبودن از امکانات زیربنایی، رفاهی و 
تولیدي است. هرچند واژه ي توسعه داراي تعابیر و مفاهیم مختلفی است، اما در بیشتر تعابیر به 

میت، ارتقاي سطح افزایش تولید، افزایش بازدهی، ارتقاي سطح زندگی، رفع فقر و محرو
برخورداري از امکانات آموزشی و بهداشتی، کاهش بیکاري و تأمین نیازمندي هاي اقتصادي و 

  ).15: 1370اجتماعی تأکید شده است (حسینی، 
توجه به رهیافت تعادل و توازن منطقه اي، کاهش ناهمگونی و نابرابري هاي منطقه اي و بخشی، 

ي براي توزیع هدف هایی که برحسب ویژگی هاي سیاستگذاري و برنامه ریزي منطقه ا
ساختاري، امکانات و محدودیت هاي هر منطقه تغییر می کند، مستلزم مطالعه و شناخت اهمیت 
خصوصیات هر منطقه با توجه به جایگاه آن در کل سیستم منطقه اي می باشد. علماي توسعه 

رهاي در حال توسعه را نه تنها به شکاف عظیم درآمدي بین طبقات پایین و بالاي جامعه در کشو
عنوان یک مزیت اقتصادي نمی دانند، بلکه آن را مانعی بر سر راه رشد و توسعه اقتصادي ذکر 

عدالتی   یت ها و توان هاي هر منطقه را بی). و استفاده نکردن از ظرف43: 1378می کنند(روزبهان، 
بلیت هاي اساسی تعریف شود، نه فقط می دانند و بدین جهت فقر باید به عنوان محرومیت از قا

  ).107: 1998کمبود درآمد که معیار متعارف استاندارد براي شناسایی فقر است (سن، 
درك و شناخت بهتر میزان توسعه یافتگی مناطق نسبت به یکدیگر، نه تنها باعث توجه خاص از 
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ها و کمبودهاي  نظر اقتصادي به آنها می شود، بلکه موجب شناخت نقاط قوت و ضعف، توان
  آن ها و در نهایت موجب توفیق برنامه ریزي منطقه اي می شود.

در اکثر کشورهاي در حال توسعه یک یا دو منطقه  و در نهایت چند منطقه، وضعیت مناسب 
خدمات عمومی و بالطبع شکوفایی اقتصادي، اجتماعی دارند و نقش عمده اي را در ایجاد درآمد 

نند. این امر به بهاي عقب نگه داشتن مناطق دیگر و افزایش شکاف و و تولید ملی ایفا می ک
نابرابري بین مناطق و نواحی است. می توان به جرئت اظهار کرد که چنین وضعیتی بر اکثر قریب 

). استان چهارمحال و 18: 1389به اتفاق مناطق و استان هاي مختلف ایران حاکم است (زیاري، 
مستثی نیست. با توجه به ساختار تصمیم در تحقیق حاضر، یا به عبارت  بختیاري نیز از این قاعده

دیگر هدف اصلی این پژوهش مبنی بر وجود معیارهاي چندگانه در ارزیابی گزینه هاي راهکار 
) و از MCDM( 1(شهرستان ها)، به نظر می رسد خانواده تکنیک هاي تصمیم گیري چند معیاره

ند به بهترین شکل هدف این پژوهش را که رتبه بندي شهرستان توا می 2بین آنها تکنیک تاپسیس
هاي استان چهارمحال و بختیاري در بخش هاي مختلف توسعه، و در قالب شاخص هاي تلفیقی 
انتخابی بر مبناي معیارهاي علمی توسعه یافتگی است، برآورده سازد، و در نهایت به مقایسه نسبی 

تکنیک با دارا بودن منطقی ریاضی در رتبه بندي می تواند با  شهرستان ها با یکدیگر بپردازد. این
  استفاده از داده هاي موجود، هدف یاد شده را تحقق بخشد.

  
  مبانی نظري

 نظریه عمدهاقتصادي را می توان به دو گروه توسعه نظریه هاي ارائه شده درباره ي دستیابی به 
  تقسیم کرد: 4رشد متعادل نظریهو  3رشد نامتعادل

)، کیندلبرگر Singer)، سینگر (Hirschman)، هیرشمن (Francios Perrouxف) پرو (ال
)Kindleberger) استرتین ،(Streeten) روستو ،(Rostow از پیروان دکترین رشد نامتعادل (

  قطب رشد متجلی می شود. نظریههستند که در آن، 
_____________________________________________________ 

1 - Multi Criteria Decision Making 
2 - Technique for Order Preferences by Similarity to Ideal Solution (TOPSIS) 

3 - Unbalanced Growth Theory 
4 - Balanced Growth Theory 
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؛ بدین 2و دیگري اثرات پخش 1قطب رشد پویا بر دو اثر استوار است: یکی اثرات تمرکز نظریه
ط با قطب هاي توسعه اتفاق صورت که رشد همزمان در همه جا اتفاق نمی افتد بلکه در نقا

ز). این نقاط، توسعه را در افتد که از قدرت جاذبه ي بالایی برخوردارند (اثر تمرک  می
(کلانتري،  هایی پخش می کنند که کل اقتصاد را تحت تأثیر قرار می دهد (اثر پخش)  کانال
1380 :70-60.(  

قطب رشد معتقدند که گسترش شهرها منجر به توسعه اجتماعی و اقتصادي  نظریهب) طرفداران 
  روستاها می گردد و در نتیجه باید به دنبال گسترش و رشد صنایع در شهرهاي بزرگ بود.

و  )Down Fored)، دان فورد (Dwyer)، دویر (Harrison)، هاریسن (Myrdalمیردال (
) معتقدند که تئوري قطب رشد نتوانسته است نابرابري و عقب ماندگی بین مناطق Misraمیسرا (

مختلف را در کشورهاي توسعه نیافته از بین ببرد، بلکه باعث تشدید نابرابري منطقه اي شده است 
  و لذا الگوي مناسبی براي کشورهاي توسعه نیافته نمی باشد.

) Fedorovقادات وارده بر تئوري قطب رشد می باشد: فدرو (مطالعات تجربی ذیل مؤید انت
  برجسته نشان داده است.  1990رشد نابرابري منطقه اي روسیه را در دهه ي 

) رشد و افزایش نابرابري منطقه اي در غنا را Vander Puye & Orgleواندرپویی و اورگل (
منطقه اي چین را دلیلی بر  ) افزایش نابرابريKim & Weiخاطرنشان می سازد. کیم و وي (

  آن مناطق می دانند.توسعه مشکلات منطقه اي موجود در چین و یک مانع براي 
اقتصادي و اجتماعی میان ایالت هاي هند را از توسعه ) پراکندگی Dreze & Senدرز و سن (

انسانی در ایران تفاوت منطقه اي توسعه فقر در این کشور می دانند. گزارش  عمدهعوامل 
انسانی نشان می دهد. بنابراین گزارش، نه تنها درجه توسعه استان از نظر  26گسترده اي را میان 

همگرایی بیان داشته است، عدم تعادل منطقه اي کاهش نیافته بلکه ضریب  نظریهآن طور که 
  ).PBOUNDP, 1999, 23پراکندگی بین واحدهاي تحت مطالعه نیز افزایش یافته است (

رشد متوازن در مناطق مختلف، ضرورت برنامه ریزي منطقه اي صحیح  نظریهامروزه اقتصاد دانان 
متعادل ناحیه اي براي آن توسعه متوازن مطرح می کنند و معتقدند که توسعه را براي رسیدن به 

_____________________________________________________ 
1 - Polarization Effects 
2 - Spread Effects 



  ... استان چهارمحال ورویکردي بر علل نابرابري توسعه در شهرستان هاي                                  
  

121  

نواحی فراهم آورد، تفاوت هاي همه جامع توسعه است که بهترین شرایط و امکانات را براي 
  ت زندگی بین ناحیه اي و درون ناحیه اي را به حداقل رساند و نهایتاً از بین ببرد. کیفی

براي درك ساختار فضایی مناطق و پیش بینی تغییر و تحولات روند توسعه، فریدمن الگوي 
هر نظام جغرافیایی شامل دو زیر نظام «را عرضه می دارد. فریدمن می گوید  1پیرامون -مرکز

مرز که قلب پیشتاز و پویایی نظام است و دیگري پیرامون که می توان آن را فضایی است: یکی 
رابطه » ت به مرکز قرار داردبقیه نظام به حساب آورد و در حالت وابستگی یا سلطه پذیري نسب

پیرامون را اصولاً می توان رابطه اي استعماري دانست. معمولاً بروز ساختاري قطبی شده،  -مرکز
ی عوامل اصلی تولید از حاشیه به مرکز همراه است (پاپلی یزدي، سناجردي، با جابجایی برخ

). با توجه به چارچوب نظري بیان شده، وجه اشتراك همه آنها توجه به نابرابري هاي 204، 1382
ناحیه اي و همچنین توجه به رشد و توسعه نواحی کمتر توسعه یافته است. طبق نظریه هاي مطرح 

پیرامون، علت اصلی نابرابري هاي موجود میان نواحی را  –ب رشد و مرکز شده، نظریه هاي قط
ه نظریه اقتصاد پایه در ریشه یابی علل توسعه کعوامل داخلی دانسته اند. این در حالی است 

یافتگی بر عوامل خارجی تأکید دارد و عوامل خارجی را داراي نقش اصلی و تعیین کننده در 
  میان نواحی می داند.  ایجاد نابرابري هاي موجود

  
  پیشینه تحقیق

) به بررسی تفاوت هاي منطقه اي و همگرایی بین ایالت هاي Noorbakhsh, 2003نوربخش (
اجتماعی براي  -هند پرداخته است. وي با استفاده از روش تحلیل عاملی از شاخص هاي اقتصادي

لعه را با توجه به آن رتبه به دست آوردن یک شاخص ترکیبی استفاده نموده و مناطق مورد مطا
هاي   شاخص ها از روش هاي تحلیل مؤلفه اهمیتدرجه بندي نموده است. او براي تعیین وزن و 

اصلی، ضریب نابرابري و ترکیبی از آن استفاده نموده است؛ سپس با تحلیل رگرسیونی بین سه 
انتها ایالت هاي هند  انسانی، به آزمون نتایج پرداخته و درتوسعه شاخص به دست آمده و شاخص 
  اجتماعی مورد مطالعه رتبه بندي نموده است. –را براساس شاخص هاي اقتصادي 

شاخص به کمک روش هاي تحلیل  23) با استفاده از Bhatia & Rai, 2004باهاتیا و راي (

_____________________________________________________ 
1 - Center-Periphery 
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 2001منطقه از هند در سال  32بلوك در  380توسعه عاملی و تاکسونومی عددي به تعیین سطح 
بلوك ها تعیین شده، به توسعه شاخص، سطح  32ته اند. در این پژوهش، یک بار با کل پرداخ

بلوك کمتر توسعه یافته و  118بلوك نسبتاً توسعه یافته،  187بلوك توسعه یافته،  43طوري که 
شاخص مربوط به بخش خدمات و  12بلوك توسعه یافته شناخته شده اند. سپس بار دیگر با  32

این بخش را به لحاظ توسعه، رتبه بندي نموده اند. نتایج به دست آمده حاکی از رفاه اجتماعی 
بلوك کمتر توسعه یافته و  116بلوك نسبتاً توسعه یافته،  156بلوك توسعه یافته،  56آن است که 

بلوك توسعه نیافته معرفی شده اند. در پایان تحقیق، علل توسعه نیافتگی مناطق شناسایی شده  52
  این مناطق ارائه گردیده است.توسعه اداتی براي و پیشنه

) یک روش براي طبقه بندي مناطق مختلف کشور Joae, et al, 2001جو و همکارانش (
منطقه اي ارائه داده اند. این رتبه بندي با استفاده از توسعه بلژیک به منظور حمایت از سیاست 

 33خوشه اي و با استفاده از تکنیک هاي آماري چند متغیره ي تحلیل عاملی و تحلیل 
هاي اقتصادي، بهداشتی، آموزشی، فرهنگی و غیره انجام شده است. در این بررسی به   شاخص

استفاده شده  2و آزمون بارتلت 1منظور ارزیابی مناسب داده ها، از آزمون هایی به نام آزمون کیسر
ز آزمون هایی به نام تست است و براي تصمیم گیري در مورد تعداد عامل هاي استخراج شده، ا

، معیار درصد واریانس و تست مقدار ویژه استفاده شده است. نتایج این آزمون ها 3اسکري
  صحت رتبه بندي مناطق را از لحاظ درجه توسعه یافتگی مورد تأیید قرار داده است. 

استفاده ) در کتاب خود تحت عنوان درآمدي بر جامعه شناسی شهر، انسان و شهر با 1382نقدي (
استان کشور را از نقطه نظر  24عمومی و از طریق تکنیک تحلیل عاملی، توسعه از شاخص هاي 

رتبه بندي نموده است و بدین  1375فرهنگی، اقتصادي و شهري در سال توسعه شاخص هاي 
  توسعه یافتگی استان ها را مورد مطالعه و مقایسه قرار داده است.درجه وسیله 

ن درجه ) در مقاله خود با استفاده از تکنیک تاپسیس به تعیی1389(زیاري و همکاران 
 19یافتگی شهرستان هاي استان خراسان رضوي پرداخته اند و بیان کرده اند که در بین   توسعه

_____________________________________________________ 
1 - Kaiser 

2 - Bartlet 
3 - Scree test 
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در سطوح  19ل آباد با رتبه و شهرستان خلی 1شهرستان موجود، شهرستان مشهد با رتبه 
  بوده است. 3/0اکندگی در این رتبه بندي یافتگی قرار دارند که ضریب پر  توسعه

) در مقاله خود با استفاده از روش شاخص مرکزیت به چگونگی توزیع امکانات و 1386تقوایی (
خدمات در دهستان هاي استان چهارمحال و بختیاري پرداخته است وي نتیجه گرفته است که 

مان و کمترین مربوط به میانکوه برخوردارترین دهستان ها مربوط به مناطق شهرکرد، بروجن و سا
  موگویی، دوآب و بازفت می باشد.

) در مقاله خود با استفاده از تکنیک تاپسیس به تحلیل و اولویت بندي 1389نسترن و همکاران (
شاخص  21توسعه پایدار مناطق شهري اصفهان پرداخته است. وي در این تحقیق با استفاده از 

  ن بررسی کرده است. سطوح توسعه را براي شهر اصفها
  

  روش تحقیق
تحلیلی است. در زمینه جمع آوري  -روش بررسی این پژوهش مبتنی بر رویکرد توصیفی

اطلاعات مورد نیاز از روش کتابخانه اي استفاده شده است. به منظور تعیین درجه توسعه یافتگی 
محدودیت دسترسی شهرستان هاي استان مورد مطالعه، با توجه به اهمیت شاخص ها و همچنین 

متغیر در قالب شاخص هاي زیربنایی، بهداشتی، فرهنگی، توسعه روستایی، جمعیتی،  84به آنها، 
مسکن، کشاورزي، شاخص کلی (اقتصادي) و شاخص هاي آموزشی جمع آوري شده است که 

 مرکز آمار استخراج گردیده است . آن گاه با بهره گیري از مدل تاپسیس 1395از سالنامه سال 
رتبه شهرستان ها ابتدا در هر یک از بخش هاي توسعه و نهایتاً در قالب شاخص هاي تلفیقی تعیین 
گردیده و سپس نتایج به دست آمده مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است. تکنیک تاپسیس به 

یا تکنیک هاي تصمیم گیري چند معیاره، امروزه در  MCDMعنوان یکی از اعضاي خانواده 
دي مفاهیم مختلف در علوم گوناگون جایگاه ویژه اي یافته است که مهمترین دلیل آن را رتبه بن

می توان منطق ریاضی و شفاف و نیز عدم مشکلات اجرایی آن دانست. استفاده از پاره اي از 
فنون در این خانواده (مانند تحلیل سلسله مراتبی داده ها) نیازمند تعدیلاتی در رفت و برگشت و 

داده با متخصصان است که عموماً به علت دسترسی نداشتن به اطلاعات منجر به عدم روایی تبادل 
و پایایی تحقیقات می گردد. اما روش تاپسیس به خاطر عدم مقایسه زوجی و استفاده از رتبه هاي 
دقیق کمی، این مشکل را مرتفع می سازد. به علاوه، تعدد معیارهاي واحدهاي مورد مقایسه نیز 
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به مشکلاتی در تصمیم گیري به وسیله عموم تکنیک ها می شود، که به هر حال اینها در  منجر
تکنیک تاپسیس بروز نمی کنند. در نهایت جبرانی بودن این تکنیک با هدف ارائه رتبه بندي 
معقول و متناسب با برداشت ذهنی متخصصان، توجیه کننده استفاده از این تکنیک قدرتمند 

  است. 
  شاخص هاي مورد استفاده در تحقیق -)1جدول (

  شاخص هاي مورد استفاده
تراکم نسبی جمعیت، معکوس میزان یا درصد مرگ و میر در شهرستان، معکوس درصد باروري در   جمعیتی

  شهرستان و متوسط رشد جمعیت.
راهنمایی، نسبت معلم به نسبت معلم به دانش آموز در مقطع ابتدایی، نسبت معلم به دانش آموز در مقطع   آموزشی

دانش آموز در متوسطه، نسبت کلاس به دانش آموز در مقطع ابتدایی، نسبت کلاس به دانش آموز در 
راهنمایی، نسبت کلاس به دانش آموز در متوسطه، تعداد دانش آموزان به کل جمعیت، تعداد دانش آموزان 

به پسر شهرستان، درصد شاغلان شهرستان سال شهرستان، نسبت دانش آموزان دختر  10به جمعیت بالاي 
برطبق سواد، درصد باسوادان شهرستان، نسبت باسوادان با تحصیلات عالی به کل باسوادان و درصد زنان 

  باسواد.
 –بهداشتی 

  درمانی
نفر جمعیت، سرانه آزمایشگاه  000/10نفر جمعیت، سرانه دندانپزشک براي هر  1000سرانه پزشک براي هر 

نفر جمعیت، سرانه شاغلان بخش  000/10نفر جمعیت، سرانه تخت بیمارستان براي هر  000/10براي هر 
نفر جمعیت، سرانه  000/10نفر جمعیت، سرانه داروساز براي هر  000/10بهداشت و درمان براي هر 

 نفر جمعیت، سرانه کارشناس 000/10نفر جمعیت، سرانه داروخانه براي هر  000/10پیراپزشک براي هر 
  نفر جمعیت، سرانه جمعیت. 000/10نفر جمعیت، سرانه روانشناس براي هر  000/10براي هر 

درصد مسکن هاي بادوام، معکوس مسکن هاي کم دوام، نسبت پروانه هاي ساختمانی دو طبقه و بیشتر به   مسکن
تاق و بیشتر، اتاق، نسبت مسکن هاي داراي چهار ا 1کل پروانه هاي صادر شده، معکوس مسکن هاي داراي 

  نسبت واحدهاي مسکونی تک خانواري و معکوس واحدهاي مسکونی چهارخانواري.
درصد باسوادي شاغلان بخش کشاورزي، نسبت سطح زیرکشت به مساحت شهرستان، عملکرد در هکتار   کشاورزي

نسبت گندم آبی، عملکرد در هکتار جو آبی، عملکرد در هکتار گندم دیم، عملکرد در هکتار جو دیم، 
سطح زیر کشت آبی به کل سطح زیر کشت، سرانه ماکیان به ازاي هر بهره بردار، تعداد تراکتور براي هر 
صد هکتار کشت، تعداد دروگر براي هر هزار هکتار سطح زیر کشت، نسبت سطح زیرکشت به مساحت 

  شهرستان، نسبت سطح زیرکشت آبی به بهره بردار.
احت شهرستان، نسبت راه هاي آسفالته به کل راه هاي شهرستان، نسبت راه هاي نسبت کل راه ها به مس  زیر بنایی

نفر جمعیت، نسبت راه هاي آسفالته براي  000/10آسفالته به مساحت شهرستان، نسبت کل راه ها براي هر 
نفر جمعیت، نسبت راه هاي شهرستان به مساحت استان، نسبت راه هاي جاده اي به مساحت  000/10هر 

  ان.شهرست
توسعه و عمران 

  روستایی
میزان یا درصد باسوادي در مناطق روستایی شهرستان، میزان باسوادي زنان روستایی، درصد روستاهاي برق 
رسانی شده، درصد روستاهاي گاز رسانی شده، نسبت کل راه هاي روستایی به کل راه هاي شهرستان، نسبت 
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  شاخص هاي مورد استفاده
  یی، نسبت کل راه هاي روستایی به مساحت شهرستان.راه هاي روستایی آسفالته به کل راه هاي روستا

شاخص هاي درصد اشتغال، میزان فعالیت، معکوس بار تکفل، نسبت مساحت شهرستان به مساحت استان،   اقتصادي
  درصد اشتغال زنان، نسبت شاغلان بخش صنعت به کل شاغلان.

ها به جمعیت باسواد شهرستان، نسبت اعضاي  نفر جمعیت، تعداد کتاب 000/10نسبت کتابخانه به ازاي هر   فرهنگی
نفر جمعیت شهرستان،  000/10کتابخانه به جمعیت باسواد شهرستان، نسبت مساجد و حسینیه ها به ازاي هر 
نفر جمعیت شهرستان،  000/10نسبت تماشاگر سینما و تئاتر به کل جمعیت، سرانه سینما و تئاتر براي هر 

  ، نسبت زنان داراي تحصیلات عالی به مردان داراي تحصیلات عالی.درصد باسوادي زنان در شهرستان
  

  تکنیک تاپسیس
براي رتبه بندي بخش هاي مختلف اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی روش هاي مختلفی وجود دارد 
که الزاماً جواب هاي یکسانی در پی ندارند. یکی از این روش هاي رتبه بندي که داراي قدرت 

شان به راه حل  تکنیک رتبه بندي ترجیحات براساس شباهت«زینه هاست، بالایی در تفکیک گ
خته می شود. این روش از جمله است که به صورت اختصار با نام تاپسیس شنا» 1ایده آل

  ) آن را ارائه کردند. 1981( 2هاي فاصله محور است که اولین بار هوانگ و یون روش
  مفروضات زیربنایی این روش عبارتند از:

ي هر شاخص می بایست همواره مقادیر بالاتر، بهتر باشند و مقادیر پایین تر، بدتر، یا برا .1
برعکس؛ به این معنی که مطلوبیت هر شاخص با افزایش مقدار، به طور یکنواخت 

 افزایش و یا کاهش یابد.

فاصله هر گزینه از ایده آل (یا از ایده آل منفی) ممکن است به صورت فاصله اقلیدسی  .2
وان دوم) یا به صورت مجموع قدر مطلق از فواصل خطی (معروف به فواصل (از ت

بلوکی) محاسبه گردد، که این امر بستگی به میزان تبادل و جایگزین در بین شاخص ها 
 ).262-260: 1381دارد (اصغرپور، 

  
   

_____________________________________________________ 
1 - Technique for Order Preferenes by Similarity to Ideal Solution 
2 -   Hwang and Yoom 
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  الف) الگوریتم تکنیک تاپسیس
  با استفاده از فرمول:» فاقد مقیاس«تبدیل ماتریس تصمیم گیري موجود به ماتریس  –قدم یکم 

2

1
ij

ij
ij m

i

r
n

r





  

براي این کار ماتریس ایجاد شده در مرحله ». فاقد مقیاس موزون«ایجاد ماتریس  –قدم دوم 
) ضرب می شود تا ماتریس فاقد مقیاس موزون به Wپیشین در وزن هر کدام از معیارها (بردار 

دست آید. بدین 
  ترتیب: 

                         
  )DM(مفرض از 

  
  ب) ماتریس بی مقیاس شده وزین

و قابل مقایسه شده » بی مقیاس«ماتریسی است که امتیازات شاخص هاي در آن،  DNدر واقع 
nاست، و  nW  .ماتریسی است قطري که فقط عناصر قطر اصلی آن غیر صفر خواهند بود  

  مشخص کردن راه حل ایده آل و راه حل ایده آل منفی: –قدم سوم 
Aبراي گزینه ایده آل    و براي گزینه ایده آل منفیA  :را تعریف می کنیم  

  (max ), (min ) 1,2,... )ij ijA v j J v j J i m   گزینه ایده آل =  
 1 2, ,....., ,.....,j nv v v v     

 (min ), (max ) 1, 2,... )ij ijv j J v j J i m  گزینه ایده آل منفی =  
 1 2, ,....., ,.....,j nv v v v     

  محاسبه اندازه جدایی (فاصله): –قدم چهارم 
  ام با ایده آل، با استفاده از روش اقلیدسی بدین قرار است: iفاصله گزینه 
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 11 1 1
. 1 2

1

,... ,...
, ,.....

,... ,...n n

j n
D W

m nj nm

V V V
v N W w w

V V V
   



  ... استان چهارمحال ورویکردي بر علل نابرابري توسعه در شهرستان هاي                                  
  

127  

0/ 5
2

1
( ) ; 1, 2.....,

n

ij j
i
v v i m



 
  

 
 فاصله گزینه  =i = ام از ایده آل منفیid    

  به راه حل ایده آل: iAمحاسبه نزدیکی نسبی  –قدم پنجم 
  این نزدیکی نسبی بدین صورت تعریف می شود:

;. 1; 1, 2,...,i
i i

i i

dcl cl i m
d d




 

    


  

iAملاحظه می شود که چنانچه  A   شود، آن گاهid   :است و خواهیم داشت  
1

i
Cl    1و در صورتی کهA A  آن گاه ،id    و

i
Cl     خواهد شد. بنابراین

Aبه راه حل ایده آل ( iAهر اندازه گزینه   نزدیک تر باشد، ارزش (
i

Ci   به واحد نزدیک
  تر خواهد بود.

  رتبه بندي گزینه ها: –قدم ششم 
  براساس ترتیب نزولی می توان گزینه هاي موجود را از مسئله مفروض رتبه بندي کرد.

  
  ج) روش ضریب پراکندگی 

از روش هاي اساسی براي به دست آوردن نابرابري منطقه اي، روش ضریب پراکندگی یکی 
است. با استفاده از این روش می توان مشخص نمود که هر شاخص تا چه حد به طور نامتعادل در 

  ).129: 1377بین مناطق توزیع شده است. ساختار کلی فرمول بدین شرح است (کلانتري، 
2

1

1

( )i i
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  در رابطه ذکر شده،
CV،ضریب پراکندگی :  
Xi،برابر با مقدار یک متغیر در منطقه اي خاص :  
X،برابر است با مقدار متوسط همان متغیر :  

n.تعداد مناطق :  
) نشان دهنده نابرابري بیشتر در توزیع شاخص ها در بین CVمقدار بالاي ضریب پراکندگی (

  ت.مناطق اس
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  شناخت محدوده مورد مطالعه
درصد از خاك کشور ایران  8/0کیلومتر مربع وسعت دارد و  16403استان چهارمحال و بختیاري 

درجه طول شرقی از  51تا  49درجه عرض شمالی و  33تا  31را در بر می گیرد. این استان در 
ت این استان جمعی 1395نصف النهار گرینویچ واقع شده است. به موجب سرشماري سال 

  نفر می باشد. 1/1نفر برآورد شده است که متوسط نرخ رشد جمعیت  877910
شهر و  26بخش،  17شهرستان،  6استان چهارمحال و بختیاري به مرکزیت شهر، شهرکرد داراي 

 دهستان دارد.  39

  
  یافته هاي تحقیق

) و Ciشاخص اولویت (، رتبه بندي شهرستان ها را در بخش هاي مختلف با توجه به 2جدول 
نشان می دهد. همانگونه که ملاحظه می شود، براساس داده  1395درجه توسعه یافتگی در سال 

در خصوص بخش هاي آموزشی، زیربنایی،  1385هاي آماري شاخص هاي مختلف سال 
کشاورزي، اقتصادي، توسعه روستایی، فرهنگی، بهداشتی، مسکن و جمعیتی، شهرستان شهرکرد 

، شهرستان کوهرنگ TOPSISرا کسب کرد. همچنین در انتهاي طیف رتبه بندي روش  1رتبه 
  قرار می گیرد. 

 
  رتبه بندي شهرستان هاي استان چهارمحال و بختیاري  -)2جدول (

  در شاخص هاي تلفیقی براساس شاخص اولویت
 

  شاخص اولویت  فاصله از ایده آل منفی  فاصله از ایده آل مثبت  شهرستان  رتبه
  518/0  02592/0  257/0  شهرکرد  1
  478/0  020918/0  02752/0  بروجن  2
  438/0  020815/0  02513/0  فارسان  3
  431/0  019521/0  024498/0  لردگان  4
  393/0  013451/0  020162/0  اردل  5
  293/0  010521/0  0186734/0  کوهرنگ  6

، با توجه به اینکه رتبه بندي براساس شاخص هاي تلفیقی در بخش هاي مختلف 2مطابق جدول 
را در بین  6و شهرستان کوهرنگ رتبه  1توسعه صورت گرفته است، شهرستان شهرکرد رتبه 

شهرستان هاي استان دارد. در بین شهرستان هاي محدوده مورد مطالعه، نابرابري و ناهمگنی از 
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انتخابی کاملاً مشهود است. بدیهی است که برخی از شهرستان ها به لحاظ منابع  نظر شاخص هاي
حیاتی، نقاطی مستعد با پتانسیل هایی جدي و فراوان اند، اما به دلیل برنامه ریزي هاي گاه غیر 

انتهاي طیف رتبه بندي قرار اصولی و تخصیص ناعادلانه اعتبارات و امکانات توسعه، در 
راین دلیل اصلی آن به کارگیري الگوهاي توسعه با نگاه و رویکرد مرکزگرا  است، اند. بناب گرفته

به نحوي که در برنامه ریزي هاي منطقه اي، سکونتگاه هاي پیرامونی صرفاً نقش ناظر رشد و 
توسعه مرکز را ایفا می کنند. به عبارتی دیگر، سهم عظیمی از سرمایه گذاري ها را مرکز استان 

کرد) به خود اختصاص داده است و مقدار اندکی از سرمایه گذاري ها و منابع (شهرستان شهر
  توسعه نصیب سکونتگاه هاي پیرامونی شده است.

 
  توزیع نا برابري شهرستان هاي استان چهار محال و بختیاري - )1نقشه شماره (

 
افزون بر اینها، رتبه شهرستان ها در بخش هاي مختلف توسعه نیز یکسان نیست، به طوري که  

 15/0و  14/0ضریب پراکندگی به دست آمده در بخش اقتصادي و مسکن به ترتیب با مقادیر 
بیشترین ضریب پراکندگی  428/0و  516/0کمترین و بخش هاي آموزشی و کشاورزي با مقادیر 
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اص داده که بیانگر وجود نابرابري و تفاوت در شاخص هاي متعدد بخش هاي را به خود اختص
 )3مختلف به صورت مجزاست. (جدول شماره 

 
  

  گانه در شهرستان هاي استان چهارمحال و بختیاري 9ضریب تغییرات شاخص هاي  - ) 3جدول (
 

  ضریب تغییر  شاخص ها  ضریب تغییر  شاخص ها  ضریب تغییر  شاخص ها
  225/0  جمعیتی  216/0  فرهنگی  518/0  آموزشی
  159/0  مسکن  21/0  بهداشتی  253/0  زیربنائی

  147/0  اقتصادي  219/0  توسعه روستائی  428/0  کشاورزي
  

  1393رتبه بندي شهرستان هاي چهارمحال و بختیاري در بخش هاي مختلف در سال - )4جدول (
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  نتیجه گیري
امروزه اقتصاددانان طرفدار رشد متوازن در مناطق مختلف کشور، معتقدند که نظریه قطب رشد 
پویا نه تنها در کاهش و رفع نابرابري هاي منطقه اي کشورهاي توسعه نیافته موفق نبوده، بلکه 
باعث تشدید آن نیز شده است. از این روست که ضرورت برنامه ریزي منطقه اي صحیح به 

دن به توسعه متوازن توصیه می شود. مطابق دیدگاه این دسته از اقتصاد دانان، هدف از منظور رسی
توسعه متعادل باید ایجاد بهترین شرایط و امکانات براي توسعه جامعه در همه نواحی باشد و 
تفاوت هاي زندگی بین ناحیه اي بایستی به حداقل برسد و نهایتاً از بین رود. نخستین قدم در 

ریزي منطقه اي شناسایی وضع موجود آن مناطق است؛ و این شناسایی خود مستلزم تجزیه برنامه 
و تحلیل بخش هاي مختلف اقتصادي و اجتماعی و فرهنگی است. براي تخصیص اعتبارات و 
منابع میان مناطق مختلف، شناسایی جایگاه منطقه در بخش هاي مربوط، و رتبه بندي سطوح بهره 

  ه، ضروري است.مندي از مواهب توسع
براي رتبه بندي بخش هاي مختلف اقتصادي و اجتماعی و فرهنگی، روش هاي مختلفی وجود 
دارد که الزاماً جواب هاي یکسانی در پی ندارند. یکی از این روش هاي رتبه بندي، روش 
تاپسیس است. در این تحقیق با به کارگیري این تکنیک، شهرستان ها با توجه به شاخص هاي 

د آموزشی، فرهنگی، جمعیتی، مسکن، زیربنایی، توسعه روستایی، کشاورزي و بهداشتی به متعد
صورت مجزا و ترکیبی از لحاظ توسعه یافتگی رتبه بندي شدند و سپس میزان نابرابري در توزیع 
امکانات و منابع از طریق روش ضریب پراکندگی مشخص گردید. بنابراین در وهله اول هدف 

ر استفاده از تکنیکی نو به منظور رتبه بندي است. اما در وهله بعد چه بسا برتري اصلی مقاله حاض
شهرکرد را به نحوي بتوان با استفاده از داده ها تشخیص داد، اما همواره در تمامی سال ها و نیز 

  در تمامی استان ها وضعیت بدین صورت نخواهد بود.
ونه اي که امکان تشخیص وجود نداشته باشد، در موارد دیگري که فاصله ها ناچیز باشند، به گ

این تکنیک در واقع راهگشاي رتبه بندي است. همچنین در رتبه بندي توالی چیدمان تمامی 
واحدهاي مورد بررسی (در اینجا شهرستان) اهمیت می یابد. در اینجا هر چند ممکن است تفوق 

در نگاه غیر روش شناسانه ا شهرکرد پیش بینی شدنی باشد، اما رتبه تمامی شهرستان ه
شدنی نیست و این امر تنها با استفاده از روش هایی مانند روش استفاده شده در این تحقیق  تبیین

و  1انجام پذیر است. نتایج به دست آمده از تحقیق حاکی از آن است که شهرستان شهرکرد رتبه 
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ختیاري کسب کرده و ضریب شهرستان استان چهار محال و ب 6را بین  6شهرستان کوهرنگ رتبه 
بوده است، که خود بیانگر وجود تفاوت و شدت نابرابري در  36/0پراکندگی به دست آمده 

  میزان بهره مندي از مواهب توسعه است.
در مجموع می توان گفت که شهرستان شهرکرد (مرکز استان)، از طریق جذب فرصت هاي 
اقتصادي و اجتماعی، امکانات، رفاه و ثروت، نیروي انسانی ماهر و متخصص از نواحی پیرامونی، 
توسعه و گسترش فراوانی یافته است و تأثیرات پراکنشی و فضایی مفیدي را بر توسعه نواحی 

اظ توسعه نداشته و چه بسا حتی بر محرومیت نواحی محروم نیز به نوعی افزوده پیرامونی از لح
است. به بیان دیگر، به موازات رشد و توسعه مرکز، نواحی پیرامونی آن روند معکوسی را دنبال 
می کنند، به گونه اي که نوعی واگرایی و عدم تجانس بین نواحی در ساختار توسعه فضایی 

تیاري به چشم می خورد. بنابراین در نهایت می توان اذعان کرد که الگوي استان چهارمحال و بخ
است و با ادامه » پیرامون –مرکز «حاکم بر ساختار فضایی استان چهارمحال و بختیاري تابع نظام 

این روند، شکاف و نابرابري کنونی عمیقتر هم می شود. بدین ترتیب، توجه به برنامه ریزي 
ان ها به لحاظ سطح توسعه یافتگی و شناسایی نقاط سکونت گاه هاي فضایی، مطالعه شهرست

محروم به منظور برنامه ریزي اصولی و ارائه راهبردهایی صحیح و اجرایی با هدف نیل به توسعه و 
  پیشرفت متعادل منطقه اي، ضرورتی اجتناب ناپذیر به شمار می آید.
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